
 
 

DIAGNÓSTICO DE LA OPERACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUA RESIDUAL (PTAR), DEL MUNICIPIO DE MADRID - CUNDINAMARCA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TATIANA ALEJANDRA REYES GÓMEZ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE COLOMBIA 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

PROGRAMA DE INGENIERÍA CIVIL 
TRABAJO DE INVESTIGACIÓN 

BOGOTÁ D.C 
2018 



 
 

DIAGNÓSTICO DE LA OPERACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUA RESIDUAL (PTAR), DEL MUNICIPIO DE MADRID - CUNDINAMARCA. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
TATIANA ALEJANDRA REYES GÓMEZ  

 
 
 
 
 
 
 
 

Trabajo de Grado para optar al título de Ingeniero Civil 
 
 
 
 
 
 
 
 

Director 
EDGAR OBANDO GARNICA 

Ingeniero Civil  
[...]
aplicación a poblaciones que muestren apreciable desarrollo y poseen abundantes 
áreas de expansión. La ecuación empleada por este método es la siguiente: 

 
 

Donde k es la tasa de crecimiento de la población, la cual se calcula como promedio 
de las tasas calculadas para cada par de censos así: 
 

 
 
 
 

Pcp  población del censo posterior 
Pca  población del censo anterior  
Tcp  año correspondiente a censo posterior  
Tca  año correspondiente a censo anterior  
Ln  logaritmo natural o neperiano 

 
Siguiendo los lineamientos indicados anteriormente, se procede a calcular la 
población del casco urbano del municipio con las proyecciones del DANE para cada 
uno de los métodos utilizados, que se revelan en la siguiente Tabla 2: 
 

 Tabla 2. Promedio de la población Madrid-Cundinamarca 



57 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Fuente: Autores 

 



58 
 

 

Fuente: Autor 

 
De lo anterior se concluye que la población proyectada para la PTAR I de Madrid es 
de 114.314 habitantes para el año 2043.  
 

10.3 Dotación Neta  
 
Para efectos de calcular el caudal de diseño se hace indispensable definir la 
dotación neta per cápita de aportes unitarios de cada habitante, esta se escoge de 
acuerdo a los metros sobre el nivel del mar del municipio de Madrid, y representa la 
cantidad máxima de agua requerida para satisfacer las necesidades básicas de un 
habitante sin considerar las pérdidas que ocurran en el sistema de acueducto, esta 
variable se expresa en L/hab-día, su valor e escoge de acuerdo a la resolución 0330-
2018. 

 
 

 
 
 
 
 
 

Fuente: Resolución 0330-2017. Tabla 1. Dotación Neta Máxima por Habitante según 
la altura sobre el nivel del mar de la zona atendida. 
 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045

P
O

B
LA

C
IO

N
 

AÑOS

Proyeccion de Poblacion Casco Urbano Madrid 
- Cundinamarca 

Geometrico

Aritmetico

Exponencial

Promedio

Ilustración 11. Grafica promedio de la población Madrid - Cundinamarca 

120

130

140< 1000 m..n.m

Altura promedio sobre el nivel del 

mar de la zona atendida

Dotacion neta 

Máxima (l/hab*día)

> 2000 m.s.n.m

1000 - 2000 m.s.n.

Tabla 3. Dotación Neta Máxima 



59 
 

11. Calculo de caudales 
 
El municipio Madrid-Cundinamarca presenta un sistema de alcantarillado residual 
combinado, en este caso, el caudal de aguas residuales se establece con las 
contribuciones domésticas, industriales, comerciales, institucionales y de 
infiltración, sin adicionar las conexiones erradas. En este caso solo se tendrán en 
cuenta las domesticas y de infiltración. El caudal de aguas residuales domesticas 
se calcula por medio de la siguiente ecuación, donde se emplea un coeficiente de 
retorno de 0.85 (Resolución 0330-2017, Art 134. Caudal de Aguas Residuales) y 
una dotación neta de 120 L/hab*día (Resolución 0330-2017. Tabla 1. Dotación Neta 
Máxima por Habitante según la altura sobre el nivel del mar de la zona atendida). 

 
11.1 Caudal de Infiltración:  

 
Resolución 0330-2017, Art 134. Caudal de Aguas Residuales, ítem 6 para el caudal 
de infiltración se debe utilizar un factor entre 0.1 y 0.3 L/s.Ha. Se toma el factor 01 
l/s.Ha, según características topográficas del suelo.  

𝑸𝑰 = 0.1
𝑙

𝑠 ∗ 𝐻𝑎
 ∗ 𝐴 

 

𝑸𝑰 = 0.1 
𝑙

𝑠 ∗ 𝐻𝑎
∗ 267.47 𝐻𝑎 

 

𝑸𝑰 = 26.747
𝑙

𝑠
 

 
11.2 Caudal Aguas Residuales: 

 

𝑸𝑫 =
𝐶𝑅 ∗ Poblacion(hab) ∗ 𝐷𝑛𝑒𝑡𝑎

86400
 

 

𝑸𝑫 =
0.85 ∗ 114314 Hab ∗ 120

𝐿
𝐻𝑎𝑏 ∗ 𝑑𝑖𝑎

 

86400
 

 

𝑸𝑫 = 134.95
𝑙

𝑠
 

 
11.3 Caudal Medio de Diseño: 

 
𝐐𝐌𝐃 = 𝑄𝐷 + 𝑄𝐼 

 

𝐐𝐌𝐃 = 134.95
𝐿

𝑆
+ 26.747

𝐿

𝑆
 

 



60 
 

𝐐𝐌𝐃 = 161.70
𝐿

𝑆
 

 
11.4 Caudal Máximo Horario: 
 

En este caso se toma K1=2.2 

 
𝐐𝐌𝐇 = QMD ∗ FM Max H 

 

𝐐𝐌𝐇 = 161.70
L

S
∗ 2.2  

 

𝐐𝐌𝐇 = 355.74
L

S
 

 
11.5 Caudal Máximo Diario: 
 

En este caso se toma K2=1.7 

 
𝐐𝐌𝐃 = QMD ∗ FM Max D 

 

𝐐𝐌𝐃 = 161.70
L

S
∗ 1.7  

𝐐𝐌𝐃 = 274.89
L

S
 

 
11.6 Caudal Máximo Mensual: 

 
En este caso se toma K2=1.3 

 
𝐐𝐌𝐌 = QMD ∗ FM Max D 

 

𝐐𝐌𝐌 = 161.70
L

S
∗ 1.3  

 

𝐐𝐌𝐌 = 210.21
L

S
 

 



61 
 

 
 

 
Fuente. Autor 
 

AÑO 

PROYECCION

PROYECCION 

URBANA 
Q INFILTRACION 

Q DE AGUAS 

RESIDUALES 

Q MEDIO DE 

DISEÑO

Q MAXIMO 

HORARIO 
Q MAXIMO DIARIO 

Q MAXIMO 

MENSUAL 

Años Habitantes L/s L/s L/s L/s L/s L/s

2018 71301 26,747 84,18 110,92 244,03 188,57 144,20

2019 72734 26,747 85,87 112,61 247,75 191,44 146,40

2020 74187 26,747 87,58 114,33 251,52 194,36 148,63

2021 75661 26,747 89,32 116,07 255,35 197,32 150,89

2022 77156 26,747 91,09 117,83 259,23 200,32 153,18

2023 78672 26,747 92,88 119,62 263,17 203,36 155,51

2024 80211 26,747 94,69 121,44 267,17 206,45 157,87

2025 81772 26,747 96,54 123,28 271,22 209,58 160,27

2026 83357 26,747 98,41 125,15 275,34 212,76 162,70

2027 84964 26,747 100,31 127,05 279,51 215,99 165,17

2028 86596 26,747 102,23 128,98 283,75 219,26 167,67

2029 88252 26,747 104,19 130,93 288,05 222,59 170,21

2030 89933 26,747 106,17 132,92 292,42 225,96 172,79

2031 91640 26,747 108,19 134,93 296,85 229,39 175,41

2032 93373 26,747 110,23 136,98 301,35 232,86 178,07

2033 95132 26,747 112,31 139,06 305,92 236,39 180,77

2034 96918 26,747 114,42 141,16 310,56 239,98 183,51

2035 98732 26,747 116,56 143,31 315,27 243,62 186,30

2036 100575 26,747 118,73 145,48 320,06 247,32 189,13

2037 102446 26,747 120,94 147,69 324,92 251,07 192,00

2038 104347 26,747 123,19 149,93 329,85 254,89 194,91

2039 106277 26,747 125,47 152,21 334,87 258,76 197,88

2040 108239 26,747 127,78 154,53 339,96 262,70 200,89

2041 110231 26,747 130,13 156,88 345,14 266,70 203,95

2042 112256 26,747 132,52 159,27 350,40 270,76 207,05

2043 114314 26,747 134,95 161,70 355,74 274,89 210,21

Tabla 4. Caudales 



62 
 

12. DATOS DE PARTIDA 
 
De acuerdo con los informes de laboratorio realizados por el CONSORCIO AGUAS 
DE MADRID, que se destinó de los datos indicados en la documentación aprobados 
por la CAR, se acumulan los valores empleados en el diseño en la siguiente tabla 
6: 

 
Fuente: Consorcio Aguas de Madrid 2015  

 
Fuente: Autor 
 
 

 

Concentración_DBO5 mg/l 416 416 416

Carga_diaria_DBO5 kg/día 3.162.24 3.680.64 4.250.88

Concentración_DQO mg/l 600 600 600

Carga_diaria_DQO kg/día 6.324.48 7.361.28 8.501.76

Contentración_SST mg/l 300 300 300

Carga_diaria_SST kg/día 3.162.24 3.680.64 4.250.88

Concentración_NTK mg/l 60 60 60

Carga_diaria_NTK kg/día 632.45 736.13 850.18

Concentración_de_P_Total mg/l 9.2 9.2 9.2

Carga_diaria_de_P_Total kg/día 96.98 112.87 130.36

Alcalinidad  CO3Ca mg/l 300 300 300

Grasas y acites mg/l 90 90 90

Coliformes fecales Col/100 ml 1.00E+08 1.00E+08 1.00E+08

Altura sobre el nivel del mar msnm 2540 2540 2540

Temperatura_media ºC 19 19 19

Temperatura_mínima ºC 16 16 16

Actual (2018) Etapa 1 (2025) Etapa 2 (2043)

Contaminación

Poblacion Hab. 71301 81772 114314

Caudal infiltracion l/s 27 27 27

Caudal aguas residuales l/s 84.180 96.540 134.950

Caudal medio diseño l/s 110.920 123.280 161.700

Caudal máximo horario l/s 166.380 184.930 242.550

Caudal máximo diario l/s 144.200 160.270 210.210

Caudal maximo mensual l/s 122.010 135.610 177.870

Factor punta adimensional 1.7 1.7 1.7

Caudal punta l/s 166.380 184.93 242.55

Actual (2018) Etapa 1 (2025) Etapa 2 (2043)

Caudales

Población

Tabla 5. Resumen de laboratorios empleados para el diseño de la PTAR-Madrid 

Tabla 6. Resumen de valores empleados para el diseño de la PTAR-Madrid 



63 
 

Requisitos que cumplir por la instalación  

Características del efluente: 

    DBO5 ≤ 50 mg/l 

    SST ≤ 40 mg/l 

    DQO ≤ 180 mg/l 

    NTK Total ≤ 10 mg/l de N 

    Coliformes ≤ 2E+4/100 ml 

    Grasas y aceites ≤ 10 mg/l 

                          pH entre 6 y 9 

Características del fango: 

     Sequedad ≥ 20% 

    Fracción SVT en fango ≤ 60% 

 

De acuerdo con los datos obtenidos del efluente y comparándolos con los valores 
máximos aceptables de los parámetros de DQO, DBO, SST y grasas y aceites de la 
resolución 631 del MADS, se puede afirmar que los valores se encuentran dentro del 
rango admisible. 
  
Sin embargo, se considera que las condiciones del agua de salida pueden mejorar 
implementando un sistema más avanzado y de mayor grado de depuración. 

 
12.1 PROCESO DE TRATAMIENTO  

 
El proceso de tratamiento utilizado consiste en unos Lodos Activados de Baja Carga. La 
configuración de los reactores biológicos adoptada es la denominada “Barnard o Ludzak-
Ettinger modificado” capaz de remover el NTK hasta valores menores de 10 ppm en la 
salida del efluente. El sistema propuesto permite la utilización de una o varias líneas de 
tratamiento para operar en paralelo. Por lo expuesto anteriormente, se toma la decisión de 
realizar el diseño de varios de los componentes unitarios en dos etapas, la primera hasta el 
año 2025 y la segunda, hasta el año 2043. En el siguiente cuadro se relacionan las 
operaciones unitarias de la PTAR de Madrid I y el número de unidades a implementar en 
cada etapa de tratamiento: 



64 
 

Fuente: Consorcio Aguas de Madrid 2015 

 

12.2 DIAGNOSTICO DE LAS ESTRUCTURAS DE LA PTAR 
 

 Obra de llegada, pozo de gruesos y bombeo en cabeza. 
Se proyectó un pozo de gruesos de 19,67 m³ de volumen útil. Dotado de cuchara 
bivalva de 250 litros para la extracción de arenas. Se comunica con el bombeo en 
cabeza de la instalación mediante hueco protegido con reja de muy gruesos de 100 
mm de luz. 
 
El pozo de bombeo está diseñado para elevar la totalidad del agua residual de 
entrada hasta una cota suficiente para realizar el resto del proceso de tratamiento 
del agua por gravedad. En el que se situó 4 bombas centrífugas sumergibles de 341 
m³/h. Hay espacio para colocar una quinta bomba en el futuro y otra bomba para 
impulsión de caudales en exceso en la entrada. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ETAPA 1 ETAPA 2

AÑO 2025 AÑO 2043

Desarenador
Uno mecanizado más 

uno manual

Aforo Canaleta Parshall

Rectangular en

concreto con 3 

bombas  de retorno

+ 2 de evacuación de 

excesos de lodo

PROCESO UNITARIO TIPO ESTRUCTURA

Cada uno con capacidad hasta el año 2043

1 unidades, capacidad hasta el año 2043

Rectangulares en 

concreto con difusores 

tubulares

3 unidades, capacidad 

hasta el año 2025

1 unidad, capacidad 

complementaria hasta el 

año 2043

Tanques de aireación

Circular en concreto
3 unidades, capacidad 

hasta el año 2025

1 unidad, capacidad 

complementaria hasta el 

año 2043

3 unidades, capacidad 

hasta el año 2025

1 unidad, capacidad 

complementaria hasta el 

año 2043

Sistema de Cloro 

Gaseoso

Sistema de almacenamiento y dosificación 

diseñado con capacidad hasta el año 2025

Sedimentadores

Estación de bombeo de lodos 

y recirculación

Sistema de cloración

Tabla 7. Proceso unitario por estructura 



65 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Autor 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fuente: Autor 

 
 
 
 

Ilustración 12. Pozo de gruesos 

Ilustración 13. Hueco con reja de gruesos de 100 mm luz 



66 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Autor 
 

 Desbaste  
 

Se proyectaron tres canales de desbaste idénticos. Dos de ellos equipados en 
primer lugar con rejas de gruesos automáticos de 30 mm de paso y aguas abajo de 
las mismas, con tamices de finos automáticos de 3 mm de paso. El tercer canal de 
reserva y mantenimiento está dotado con reja manual de 12 mm. Cada una de las 
dos líneas automatizadas será capaz de tratar la mitad del caudal máximo en el año 
horizonte (Año 2043). 
La extracción y prensado de los residuos procedentes del desbaste se realizó 
mediante un tornillo transportador-compactador para las rejas de gruesos y un 
tornillo transportador-compactador para los tamices de finos, con un contenedor 
metálico de 3 m3 de capacidad por cada tornillo-transportador. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ilustración 14. Pozo de gruesos y cuchara bivalva 

Cuchara  
Bivalva 



67 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Fuente: Autor  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Autor  
 

Ilustración 15. Canales de desbaste 

Ilustración 16. Canales de desbaste 



68 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Autor 
 

1. Área del canal de desbaste  
 

AR= Bc * 
𝐿

𝐿+𝑏
 *( 1 −

𝐺

100
) 

 
AR: Área útil del canal en la zona de la rejilla (m2) 
Bc: Ancho del canal (m) 
L: Luz o espacio entre barrotes (m) 
b: Ancho de los barrotes gruesos (m) 
Ancho de los barrotes entre (1.3 a 2.5 cm) 
G: Grado de colmatación (30%)  

 
 

AR= 0.5m * 
0.05𝑚

0.05𝑚+0.025𝑚
 *( 1 −

0.3

100
) 

 
AR= 0.332 m2.  Área para cada canal de desbaste 

 
 
 
 
 
 
 

Tabla 8. Resumen de datos para el diseño de los canales de desbaste 

Bc= Ancho canal 

(m)
0.5

L= Luz o espacio 

entre barrotes (m), 

gruesos

0.05

b= Ancho de los 

barrotes (m), 

gruesos

0.025

G=Grado de 

colamatación 

(30)%

0.3

Caudal m3/s 0.1617

Velocidad para 

entre rejilla (m/s)
0.6



69 
 

 
2. Ancho o profundidad de la rejilla  

 

P= Q * 
𝑏+𝐿

(1−
𝐺

100
) ∗ 𝑉𝑝 ∗ 𝐿 ∗ 𝐵𝑐

 

 
P: Profundidad en la zona de rejillas (m) 
Q: Caudal (m3/s) 
Vp: Velocidad pasa entre rejilla (m/s) 
Velocidad máx. 0.6 m/s para un medio de diseño 

        

P= 0.1617m3/s * 
0.025𝑚+0.05𝑚

(1−
0.3

100
) ∗ 0.6𝑚/𝑠 ∗ 0.05 ∗ 0.5

 

 
P=0.811 m. Ancho o profundidad de cada rejilla  

 
3. Perdida de carga generada por la rejilla  

 

∆𝑯= 
𝑉𝑝2

9.1
 

 
∆𝐻: Perdida de carga generada por rejilla (m) 
Vp: Velocidad de paso a través de la rejilla (m/s) 

 

∆𝑯= 
0.6 𝑚/𝑠2

9.1
 

 
∆𝑯= 0.040 m. Perdida de carga generada por cada rejilla  

 
4. Numero de barrotes  

 

N= 
𝐵𝑐−𝐿

𝑏+𝐿
 

 
N: Numero barrotes 
Bc: Ancho del canal (m) 
L: Luz o espacio entre barrotes (m) 
b: Ancho de los barrotes (m) 

 

N= 
0.5𝑚−0.05𝑚

0.025𝑚+0.05𝑚
 

 
N= 6. Numero de barrotes por canal 



70 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fuente: Autor 

 
 Desarenador-Desengrasado 

 
Se realizó en dos desarenadores-desengrasadores rectangulares aireados, de 3,5 m. de 
anchura (incluyendo 1,1 m. de zona de desengrasado) y 12 m. de longitud.  

Las arenas serán extraídas de los desarenadores mediante dos bombas (una por 
desarenador) desplazado y ejecución vertical, con un caudal unitario de 50 m3/h a 
2,5 m.c.a. y un tiempo de funcionamiento de 30 min/h en el año horizonte, lo que 
supone una capacidad de extracción de 50 l./m3 de agua residual de entrada. Se ha 
previsto la instalación de un lavador de arena del tipo de tornillo, así como de un 
concentrador de grasas, ambos dimensionados para los requerimientos de la 
instalación Proyectada. 
 

Se instalan dos soplantes con sus correspondientes difusores para la aireación de 
los recintos. El sistema proyectado proporciona el rendimiento en la separación de 
arenas y grasas previsto, siendo de sencillo funcionamiento y mantenimiento. A la 
salida de los canales de desbaste proyectamos un bypass de los desarenadores 
desengrasadores para labores de mantenimiento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabla 9. Resumen de resultados para el diseño de los canales de desbaste 

Área util del canal en 

la zona de la rejilla 
0.332

Ancho o profundidad 

Rejilla (m)
0.811

Pérdida de carga 

generada por la 

rejilla (m)

0.040

Numero de Barrotes 6



71 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Fuente: Autor 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Fuente: Autor 
 
 
 

Ilustración 17. Desarenador - Desengrasado 

Desarenador - 
Desengrasado 

Ilustración 18. Desarenador-Desengrasado y Canaleta Parshall 



72 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Autor 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Fuente: Consorcio Aguas de Madrid 2015 
 
1. Volumen requerido para 2 desarenadores  

∀= Q * THR = 0.1617 
𝑚3

𝑠
 * 24.15 min *

60 𝑠

1 𝑚𝑖𝑛
 = 234.30 m3 

 
2. Área superficial  

 

As = 
𝑄𝑝

𝐶𝑠
= 

0.243
𝑚3

𝑠
∗ 

3600𝑠

1 ℎ

10.25 𝑚/ℎ
= 85.35 m2 

 
3. Área transversal  

Ilustración 19. Resumen de datos para el diseño de desarenador-desengrasado 

Carga 

hidráulica

Tiempo 

retención

(m
3
/h/m

2
) (min)

Año 2025 medio 2 0,007 8,88 27,89

Año 2043 medio 2 0,008 10,25 24,15

Situación  CAUDAL